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27 d’abril de 2023 

Padró d’habitants residents a l’estranger. 2023 

El nombre de catalans que resideixen a l’estranger ha augmentat a 32 
comarques durant l’any 2022 

Hi ha 6 comarques que tenen més ciutadans residint a Amèrica que a Europa 

El nombre d’inscrits a les oficines consulars augmenta en 32 comarques, es manté a l’Alt 
Urgell i disminueix a Aran i a 8 comarques, segons l’Institut d’Estadística de Catalunya 
(Idescat). Els augments més alts en valors absoluts es registren al Barcelonès (4.810 
persones), al Vallès Occidental (836) i al Baix Llobregat (708). En termes relatius destaquen 
el creixement del Solsonès (9,7%) i el Baix Ebre (5,5%).  

El total de població de Catalunya que resideix a l’estranger són 367.367 persones a 1 de 
gener de 2023, xifra que representa una variació interanual del 2,9%. Més de la meitat dels 
residents a l’estranger tenen la seva darrera inscripció padronal al Barcelonès (50,6%) i el 
segueixen, a molta distància, el Vallès Occidental (7,0%) i el Baix Llobregat (5,4%).  

 

Per continent de residència, els inscrits a les oficines consulars es localitzen fonamentalment 
a Europa (52,2%) i a Amèrica (42,7%). Segons la comarca d’inscripció, cal destacar que la 
majoria de comarques (35 i Aran) tenen més ciutadans residint a Europa que a Amèrica, i 
entre aquestes destaquen l’Alt Urgell (92,1%), el Solsonès (82,4%) i Osona (80,3%). En 
canvi, hi ha 6 comarques que tenen més ciutadans residint a Amèrica que a Europa, 
encapçalades per la Noguera (64,0%).  
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Per país de residència, França és el primer país que els catalans escullen per residir a 
l’estranger i és la primera destinació dels procedents d’Aran i de 33 comarques. L’entitat 
territorial singular destaca amb un 61,5% de residents a l’estranger localitzats a França, 
seguida de la Cerdanya (49,8%) i l’Alt Empordà (46,9%). 

En el cas del Barcelonès, la Noguera, el Pallars Jussà i el Priorat, el primer país escollit és 
Argentina. Destaca la Noguera, on un 55,4% dels residents a l’estranger viuen a Argentina, 
seguida del Pallars Jussà, amb un 44,3%.  

A l’Alt Urgell i el Pallars Sobirà la primera destinació és Andorra, amb un 83,8% i 34,8% 
respectivament. 

Finalment, la principal destinació dels residents a l’estranger procedents de la comarca 
d’Osona és Alemanya (32,4%) i en el cas del Moianès és els Estats Units (9,4%).  

Composició per edat i sexe 

Per comarca d’inscripció i en relació amb la distribució per edat dels residents a l’estranger, 
la població procedent d’Osona presenta el percentatge més elevat de menors de 15 anys 
(33,7%), una proporció que en la resta de comarques i Aran no ultrapassa el 29%. A l’altre 
extrem, la comarca del Pallars Sobirà és la més envellida (amb el 40,6% d’inscrits a 
l’estranger de 65 anys o més), seguida, a més distància, de la Terra Alta (33,3%), la 
Noguera (32,6%), el Pallars Jussà (32,4%) i el Priorat (32,2%). 

Lloc de naixement 

A 1 de gener del 2023 hi ha 233.913 inscrits a les oficines consulars que són nascuts a 
l’estranger, un 4,1% més que un any enrere. Aquesta xifra representa el 63,7% del total de 
catalans que resideixen a l’estranger. Per comarques, les proporcions més elevades de 
residents a l’estranger que també van néixer a l’estranger són les de la Noguera (71,8%), el 
Pallars Jussà (71,2%), el Barcelonès (70,3%) i el Priorat (69,5%).   

Un terç aproximadament dels residents a l’estranger (32,4%) van néixer a Catalunya 
(119.154 persones) i han augmentat un 1,3% durant el 2022. Per comarques, les 
proporcions més altes de residents a l’estranger nascuts a Catalunya són les de la Cerdanya 
(49,5%), el Pla de l’Estany (46,2%), Osona (46%) i el Berguedà (45,6%).   

Finalment, la població nascuda a la resta de l’Estat espanyol i que ara resideix a l’estranger 
són 13.922 persones, que representen el 3,8% del total. 

Residents a l’estranger per municipis 

Pel que fa als municipis, el 45% del conjunt de residents a l’estranger estan inscrits al 
municipi de Barcelona. El segueixen amb proporcions més reduïdes les ciutats de 
l’Hospitalet (2,3%), Terrassa (2,1%) i Sabadell i Badalona (2,0%, totes dues). 

Tots els municipis de més de 1.000 residents a l’estranger han augmentat el nombre 
d’inscrits i els creixements més elevats han estat Salt, Cornellà de Llobregat, Tortosa, 
Viladecans i Reus, amb increments d’entre el 6% i el 7%. Els municipis que han registrat un 
creixement més baix són la Seu d'Urgell (0,6%), Gavà (1,5%) i Sabadell (1,8%).  
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Taula 1. Població resident a l'estranger per continent de residència. Catalunya. 2022 i 2023 (a 1 de gener)

2023 2022 Valor %

Europa 191.609 183.601 8.008 4,4

     Unió Europea 121.152 116.000 5.152 4,4

     Resta d'Europa 70.457 67.601 2.856 4,2

Àfrica 5.548 5.626 -78 -1,4

Amèrica 156.996 154.755 2.241 1,4

     Amèrica del Nord 28.543 27.260 1.283 4,7

     Amèrica Central 33.903 32.876 1.027 3,1

     Amèrica del Sud 94.550 94.619 -69 -0,1

Àsia 9.302 9.198 104 1,1

Oceania 3.912 3.831 81 2,1

Total 367.367 357.011 10.356 2,9

Font: Idescat. 

Variació 2022-2023

Taula 2. Població resident a l'estranger per lloc de naixement i continent de residència. Catalunya. 2023 (a 1 de gener)

Unió Resta Amèrica del Amèrica
Lloc de naixement Europea d'Europa Àfrica Nord i Central del Sud Àsia Oceania Total

Catalunya 49.807 30.665 1.074 14.830 17.118 3.483 2.177 119.154

Resta d'Espanya 6.797 3.371 155 1.631 1.291 383 294 13.922

Mateix país de residència 39.034 20.091 4.033 32.448 73.223 4.134 937 173.900

Altres països 25.327 16.301 283 13.494 2.811 1.301 496 60.013

No hi consta 187 29 3 43 107 1 8 378

Total 121.152 70.457 5.548 62.446 94.550 9.302 3.912 367.367

Font: Idescat.
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Taula 3. Població resident a l'estranger per país de residència i lloc de naixement.
Catalunya. 2023 (a 1 de gener)

Resta No hi
País de residència Total Catalunya d'Espanya consta
França 53.119 38,9 6,7 54,1 0,3
Regne Unit 32.866 41,5 3,4 55,1 0,1
Argentina 32.090 15,3 1,0 83,5 0,2
Alemanya 31.043 41,2 4,8 53,9 0,0
Estats Units, els 25.359 33,6 3,8 62,5 0,0
Mèxic 19.280 14,9 1,5 83,5 0,1
Suïssa 18.004 33,9 5,5 60,6 0,0
Andorra 16.395 61,3 7,4 31,4 0,0
Bèlgica 13.273 40,3 3,4 56,3 0,0
Brasil 13.047 21,0 1,4 77,6 0,1
Equador 9.947 21,5 1,1 77,4 0,0
Xile 9.776 14,2 1,6 84,2 0,1
Veneçuela 7.528 22,4 2,4 75,0 0,2
Colòmbia 7.392 17,9 1,4 80,7 0,0
Països Baixos 6.005 45,3 4,9 49,7 0,1
Itàlia 5.913 45,6 6,1 48,3 0,0
Perú 5.281 17,4 1,4 81,2 0,0
República Dominicana 4.665 19,4 2,3 78,3 0,0
Uruguai 4.226 12,6 2,0 85,2 0,2
Bolívia 3.640 28,4 1,5 69,9 0,1
Austràlia 3.506 56,0 7,8 36,0 0,2
Canadà 3.184 43,5 4,8 51,6 0,1
Cuba 2.889 3,9 0,6 95,5 0,0
Suècia 2.359 47,0 5,2 47,7 0,1
Costa Rica 2.206 15,1 1,1 83,7 0,0
Panamà 1.743 20,4 2,9 76,7 0,0
Irlanda 1.720 52,4 6,1 41,5 0,0
Paraguai 1.620 27,8 2,2 70,0 0,0
Dinamarca 1.578 47,6 4,5 47,9 0,0
Israel 1.526 8,2 1,9 89,9 0,0
Marroc 1.487 27,6 4,9 67,5 0,0
Noruega 1.457 43,0 2,7 54,4 0,0
Guatemala 1.451 9,5 0,7 89,7 0,1
Àustria 1.358 44,8 4,6 50,4 0,1
Portugal 1.335 41,6 5,9 52,4 0,0
Turquia 1.299 6,1 0,6 93,3 0,0
Pakistan 1.259 11,8 0,3 87,8 0,0
Emirats Àrabs Units, els 1.218 55,3 6,7 38,0 0,0
Gàmbia 1.094 4,4 0,1 95,5 0,0
Luxemburg 1.048 44,9 6,7 48,4 0,0
Xina 998 56,7 5,8 37,4 0,1
El Salvador 871 6,9 0,7 92,4 0,0
Filipines 851 20,7 1,2 78,1 0,0
Japó 764 56,5 4,2 39,3 0,0
Senegal 687 10,8 0,4 88,8 0,0
Finlàndia 606 52,6 4,3 43,1 0,0
Mauritània 517 2,1 0,0 97,9 0,0
Singapur 500 53,2 8,4 38,4 0,0
Resta països 7.387 40,6 5,0 54,3 0,1
Total 367.367 32,4 3,8 63,7 0,1
Font: Idescat. 

Lloc de naixement (%)
Nascuts a 
l'estranger
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Taula 4. Població resident a l'estranger segons lloc d'inscripció i grans grups d'edat
Catalunya, comarques i Aran. 2023 (a 1 de gener)

2023
Alt Camp 1.374 21 1,6 20,0 61,8 18,2
Alt Empordà 7.343 164 2,3 17,6 60,7 21,7
Alt Penedès 3.103 108 3,6 24,1 63,0 13,0
Alt Urgell 4.787 0 0,0 8,5 73,7 17,9
Alta Ribagorça 140 -1 -0,7 9,3 67,1 23,6
Anoia 3.718 122 3,4 24,0 62,7 13,3
Aran 558 -4 -0,7 14,9 63,1 22,0
Bages 6.533 186 2,9 23,2 62,2 14,6
Baix Camp 6.649 296 4,7 21,3 65,1 13,5
Baix Ebre 3.183 165 5,5 23,4 60,8 15,8
Baix Empordà 6.397 189 3,0 25,7 61,2 13,1
Baix Llobregat 19.838 708 3,7 24,7 66,8 8,4
Baix Penedès 3.105 86 2,8 20,8 67,9 11,2
Barcelonès 185.848 4.810 2,7 17,1 67,5 15,4
Berguedà 1.226 24 2,0 22,4 60,4 17,2
Cerdanya 1.140 47 4,3 11,8 68,0 20,3
Conca de Barberà 827 7 0,9 14,3 61,3 24,4
Garraf 5.057 186 3,8 18,5 66,2 15,3
Garrigues 533 -17 -3,1 11,3 59,5 29,3
Garrotxa 2.063 73 3,7 28,3 61,0 10,7
Gironès 9.635 381 4,1 27,6 62,8 9,6
Maresme 13.623 369 2,8 20,4 66,6 13,0
Moianès 372 -16 -4,1 17,7 66,9 15,3
Montsià 1.793 40 2,3 18,1 65,0 17,0
Noguera 2.527 -2 -0,1 10,0 57,4 32,6
Osona 6.374 241 3,9 33,7 60,2 6,1
Pallars Jussà 1.277 -7 -0,5 11,8 55,8 32,4
Pallars Sobirà 535 -1 -0,2 9,3 50,1 40,6
Pla d'Urgell 1.139 31 2,8 19,8 60,2 19,9
Pla de l'Estany 741 25 3,5 26,0 63,2 10,8
Priorat 419 -9 -2,1 9,1 58,7 32,2
Ribera d'Ebre 819 24 3,0 17,1 55,4 27,5
Ripollès 824 28 3,5 18,6 61,8 19,7
Segarra 669 18 2,8 23,5 58,3 18,2
Segrià 7.962 207 2,7 19,2 64,2 16,6
Selva 5.444 131 2,5 24,0 63,9 12,1
Solsonès 745 66 9,7 28,7 63,0 8,3
Tarragonès 10.069 324 3,3 20,7 66,7 12,6
Terra Alta 288 -22 -7,1 13,9 52,8 33,3
Urgell 1.481 60 4,2 23,0 60,4 16,6
Vallès Occidental 25.628 836 3,4 21,3 67,6 11,1
Vallès Oriental 11.581 462 4,2 28,8 64,6 6,7
Catalunya 367.367 10.356 2,9 19,6 66,1 14,3
Font: Idescat.

Distribució percentual (%)Variació 2022-2023
De 0 a 14 

anys
De 15 a 64 

anys
De 65 anys o 

més%Valor
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Taula 5. Població resident a l'estranger segons principal lloc de residència i de naixement.
Catalunya. 2023 (a 1 de gener)

Persones
Residents a 

Amèrica
Residents 
a Europa País

% sobre el 
total 

d'inscrits a la 
comarca

Nascuts a 
Catalunya

Nascuts a 
l'estranger

Alt Camp 1.374 40,1 56,5 França 19,4 36,4 60,1
Alt Empordà 7.343 22,7 74,9 França 46,9 30,0 62,0
Alt Penedès 3.103 33,7 61,4 França 25,5 38,9 58,2
Alt Urgell 4.787 7,5 92,1 Andorra 83,8 41,7 52,4
Alta Ribagorça 140 41,4 56,4 França 30,0 39,3 57,9
Anoia 3.718 33,4 62,6 França 20,3 39,2 57,3
Aran 558 19,4 78,9 França 61,5 38,9 52,3
Bages 6.533 27,4 68,6 França 22,5 43,3 54,0
Baix Camp 6.649 26,7 70,1 França 21,3 38,1 54,7
Baix Ebre 3.183 20,7 76,0 França 38,2 37,4 59,6
Baix Empordà 6.397 20,2 75,9 França 25,7 35,9 59,7
Baix Llobregat 19.838 31,3 62,8 França 16,8 39,5 55,6
Baix Penedès 3.105 19,3 76,7 França 18,9 34,2 58,5
Barcelonès 185.848 55,1 39,9 Argentina 9,5 26,5 70,3
Berguedà 1.226 27,2 69,8 França 21,9 45,6 51,5
Cerdanya 1.140 22,1 76,1 França 49,8 49,5 43,2
Conca de Barberà 827 58,0 39,4 França 17,7 30,4 68,3
Garraf 5.057 36,8 58,1 França 15,6 35,8 58,0
Garrigues 533 42,2 55,2 França 21,8 40,7 56,5
Garrotxa 2.063 23,7 69,7 França 22,1 41,3 56,4
Gironès 9.635 27,5 67,5 França 23,9 36,8 60,1
Maresme 13.623 34,3 58,6 França 13,1 40,3 54,9
Moianès 372 51,6 43,5 Estats Units, els 9,4 36,0 61,3
Montsià 1.793 23,0 74,3 França 27,6 40,8 53,8
Noguera 2.527 64,0 34,9 Argentina 55,4 26,1 71,8
Osona 6.374 15,6 80,3 Alemanya 32,4 46,0 52,2
Pallars Jussà 1.277 59,7 38,5 Argentina 44,3 26,8 71,2
Pallars Sobirà 535 33,3 65,4 Andorra 34,8 43,7 53,5
Pla d'Urgell 1.139 36,5 59,5 França 30,4 40,2 57,8
Pla de l'Estany 741 27,3 67,7 França 20,7 46,2 50,9
Priorat 419 54,4 43,7 Argentina 22,0 28,6 69,5
Ribera d'Ebre 819 43,1 55,2 França 32,5 36,6 60,9
Ripollès 824 29,1 65,9 França 25,9 43,7 53,3
Segarra 669 38,1 53,4 França 19,6 37,7 60,1
Segrià 7.962 36,6 58,6 França 21,6 36,3 60,6
Selva 5.444 27,0 65,7 França 17,7 33,7 61,4
Solsonès 745 15,7 82,4 França 34,2 42,0 55,6
Tarragonès 10.069 31,1 64,7 França 19,3 31,7 61,0
Terra Alta 288 41,0 55,2 França 26,0 41,0 54,5
Urgell 1.481 35,2 62,4 França 23,4 41,6 56,3
Vallès Occidental 25.628 35,9 57,3 França 14,7 42,6 52,5
Vallès Oriental 11.581 26,2 62,8 França 19,5 39,7 57,2
Catalunya 367.367 42,7 52,2 França 14,5 32,4 63,7
Font: Idescat.

Principals continents de 
residència (%)

Principal lloc de 
naixement (%)Principal país de residència
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Taula 6. Població resident a l'estranger. Municipis amb més de 1.000 inscrits. 2023 (a 1 de gener)

Persones % Persones %
Barcelona 165.202 45,0 3.892 2,4
Hospitalet de Llobregat, l' 8.453 2,3 435 5,4
Terrassa 7.674 2,1 234 3,1
Sabadell 7.338 2,0 129 1,8
Badalona 7.301 2,0 267 3,8
Tarragona 6.699 1,8 215 3,3
Lleida 6.370 1,7 130 2,1
Girona 6.091 1,7 163 2,7
Mataró 4.215 1,2 110 2,7
Santa Coloma de Gramenet 4.197 1,1 177 4,4
Reus 4.134 1,1 236 6,1
Manresa 3.983 1,1 150 3,9
Seu d'Urgell, la 3.696 1,0 23 0,6
Granollers 3.395 0,9 142 4,4
Sant Cugat del Vallès 3.121 0,9 172 5,8
Figueres 2.672 0,7 103 4,0
Vic 2.604 0,7 97 3,9
Vilanova i la Geltrú 2.568 0,7 84 3,4
Cornellà de Llobregat 2.294 0,6 147 6,8
Castelldefels 2.217 0,6 50 2,3
Salt 2.079 0,6 135 6,9
Mollet del Vallès 1.961 0,5 104 5,6
Rubí 1.960 0,5 73 3,9
Tortosa 1.954 0,5 123 6,7
Igualada 1.943 0,5 94 5,1
Blanes 1.793 0,5 42 2,4
Sant Boi de Llobregat 1.788 0,5 77 4,5
Olot 1.646 0,5 82 5,2
Vilafranca del Penedès 1.633 0,4 57 3,6
Manlleu 1.490 0,4 68 4,8
Esplugues de Llobregat 1.486 0,4 39 2,7
Sitges 1.387 0,4 41 3,0
Lloret de Mar 1.380 0,4 41 3,1
Palafrugell 1.362 0,4 47 3,6
Prat de Llobregat, el 1.296 0,4 56 4,5
Cerdanyola del Vallès 1.295 0,4 38 3,0
Vendrell, el 1.285 0,4 58 4,7
Martorell 1.270 0,4 53 4,4
Viladecans 1.255 0,3 77 6,5
Roses 1.225 0,3 33 2,8
Gavà 1.212 0,3 18 1,5
Cambrils 1.205 0,3 25 2,1
Sant Feliu de Guíxols 1.205 0,3 27 2,3
Calella 1.094 0,3 57 5,5
Premià de Mar 1.044 0,3 27 2,7
Salou 1.036 0,3 40 4,0
Resta de municipis 74.859 20,4 1.868 2,6
Catalunya 367.367 100,0 10.356 2,9
Font: Idescat. 

2023 Variació 2022-2023
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Nota metodològica 

L’estadística del Padró d’habitants residents a l'estranger proporciona informació del nombre i les 

característiques bàsiques dels catalans residents a l’estranger. Les dades fan referència a les persones 

de nacionalitat espanyola, sigui o no aquesta l'única nacionalitat, que viuen habitualment a l'estranger i 

l'últim municipi al qual estan inscrites és a Catalunya. 

Les persones inscrites en aquest Padró es consideren veïnes del municipi que figura a les dades de la 

seva inscripció únicament a l'efecte de l'exercici del dret de sufragi i no constitueix, en cap cas, població 

del municipi. 

Les dades provenen del Padró d’espanyols residents a l’estranger, que es constitueix  amb  la 

informació que les oficines o seccions consulars envien a l'INE, a través del Ministeri d'Afers Exteriors, 

Unió Europea i Cooperació. L'Idescat du a terme una explotació estadística del fitxer relatiu a Catalunya 

amb informació per sexe, edat, lloc de naixement, lloc d'inscripció i continent o país de residència, 

referida a 1 de gener de cada any. També difon informació de les noves inscripcions (que són les altes 

produïdes durant l'any anterior al de referència). 

 

https://www.idescat.cat/n4549
mailto:premsa@idescat.cat
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